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Abstrakt

Tato práce se zabývá dynamickými modely vláken pro návrh vláknových

mechanismů. Všechny přístupy k modelování vláken jsou testovány ve výpočetním softwaru

MSC.ADAMS. V práci jsou představeny silový model vlákna, model vlákna s využitím

hmotných bodů a model vlákna vytvořený pomocí modulu Cable. Výsledky ze simulací jsou

následně srovnány s výsledky provedených experimentů zaměřených na chování vlákna.

Experimentálně i výpočtově byl zkoumán kolmý pád závaží na vlákně, šikmý pád závaží na

vlákně a systém závaží a motoru spojených vláknem taženým přes kladku. K dalšímu

zpracování a detailnímu srovnání výsledků byl použit program MATLAB.

Klíčová slova: dynamika, model vlákna, silový model, hmotný bod, modul Cable,

MSC.ADAMS

Abstract

This thesis deals with the dynamic modelling of fibres for the design of fibre

mechanisms. All approaches to the fibre modelling are tested in the MSC.ADAMS software.

The force model of the fibre, the model of the fibre based on point masses and the fibre model

created by Cable module are introduced in the thesis. The simulation results and the results of

experimental measurements focused on the investigation of the fibre behaviour are mutually

compared. The weight-fibre mechanical system in a vertical position, the weight-fibre

mechanical system on an inclined plane and the weight-fibre-pulley-drive mechanical system

were investigated by means of numerical simulations and experiments. The MATLAB

software was used for the evaluating and comparison of the results.

Keywords: dynamics, fibre modelling, force model, point mass, Cable module,

MSC.ADAMS
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou dynamických modelů vláken pro návrh

vláknových mechanismů. Vlákna, lana, kabely a dráty jsou z hlediska dynamiky zajímavé

mechanické systémy, které mají tu vlastnost, že přenáší pouze tahové síly a nelze na ně

působit tlakem. V práci jsou představeny tři různé přístupy k řešení této problematiky

s využitím programu MSC.ADAMS (Automatic Dynamic Analysis of Mechanical Systems),

což je obsáhlý výpočetní systém vhodný pro modelování a numerické simulace vázaných

soustav těles [1], [2]. K účelům této práce byl používán modul ADAMS/View, který je

současně provázán s doplňkem ADAMS/PostProcessor. V modulu ADAMS/View byly

konstruovány modely a prováděny numerické simulace, zatímco v PostProcessoru byly

získané výsledky dále zpracovány. Kromě ADAMSu byl využíván program MATLAB, ve

kterém byly srovnávány výsledky ze simulací.

Struktura práce je následující. V kapitole 2 je popsán nejjednodušší způsob

reprezentace vlákna pomocí nelineární síly. Kapitola 3 se věnuje dalšímu možnému postupu

vytvoření modelu vlákna pomocí hmotných bodů, mezi kterými jsou předepsány nelineární

síly. V kapitole 4 je představen třetí způsob modelování vlákna pomocí nově zavedené funkce

Cable (vlákno) v modulu ADAMS/Machinery.

Práce si klade za cíl shrnout možné způsoby modelování vláken v rámci dynamiky

vázaných soustav těles a představit aplikaci různých modelů vláken na konkrétní mechanické

systémy (standy). Nedílnou součástí každé kapitoly je nejen vysvětlení principů tvorby

modelu, ale také srovnání výsledků z numerických simulací s výsledky z převzatých

experimentů.
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2 Silové modelování vláken

Jeden z nejčastějších způsobů, jak vytvořit model vlákna, je popsat ho pomocí síly.

Vlákno bude v modelu reprezentováno silou, jejíž velikost závisí na deformaci, tuhosti a na

tlumicím koeficientu. Je zde tedy zjevná podobnost se silou v pružině [1]

kde k je tuhost pružiny a x je deformace pružiny.

2.1 Princip metody

Je obecně známo, že vlákno není schopno přenášet tlak, to znamená, že přenáší pouze

tah. Toto musí být respektováno v samotném předpisu síly. Musí tedy být splněn fakt, že se

síla opakovaně za určitých podmínek vypne a následně opět zapne. V softwaru

ADAMS/View se toho dá docílit pomocí funkce STEP nebo IF. Ve všech následujících

předpisech sil bude využito pouze funkce IF mající v ADAMSu tvar, který bude uveden

následně.

2.1.1 Funkce IF

IF (Expression1: Expression2, Expression3, Expression4) [5]

Expression1 výraz, který ADAMS vyhodnocuje

Expression2 pokud je hodnota (uvedena v Expression1) menší než 0, pak funkce IF vrátí

hodnotu Expression2

Expression3 pokud je hodnota (uvedena v Expression1) rovna 0, pak funkce IF vrátí

hodnotu Expression3

Expression4 pokud je hodnota (uvedena v Expression1) větší než 0, pak funkce IF vrátí

hodnotu Expression4

Tabulka 2.1: Argumenty funkce IF [5]
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 Použití funkce IF na konkrétním příkladu

2.2 Princip vytvoření modelu vlákna pomocí síly

Mějme vlákno celkové délky l o tuhosti k. Na vláknu je zavěšeno závaží dle

obrázku 2.2. Vzdálenost mezi markery marker_1 a marker_2 představuje aktuální délku mezi

rámem a závažím. Tlumení v tomto případě není uvažováno.

Pokud nadzvedneme závaží do určité výšky a následně ho pustíme, závaží bude padat

volným pádem až do momentu, kdy bude aktuální vzdálenost mezi markery

DY(marker_1,marker_2) (Distance Along Y) větší než celková délka vlákna l. Právě v tomto

časovém okamžiku se síla reprezentující vlákno zapne.

Obrázek 2.1: Příklad použití funkce IF [5]

Tabulka 2.2: Příklad použití funkce IF [5]

Obrázek 2.2: Závaží zavěšeno na vlákně o tuhosti k a délce l
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Svoji roli zde má samozřejmě i tuhost vlákna k. Pokud bude tuhost vlákna příliš malá,

závaží „vykmitne“ více směrem dolů a chování vlákna se v tomto případě může podobat

chování pružiny (v reálném případě by mohlo dojít k přetržení vlákna). Čím vyšší bude

tuhost, tím větší bude i síla ve vlákně.

Předpis pro výslednou sílu reprezentující vlákno

Předpis výsledné síly je

IF (DY (marker_1, marker_2) – l: 0, 0, k*(DY (marker_1, marker_2) – l)).

2.3 Příklad tvorby vlákna v ADAMSu

Mějme vlákno délky l = 1 m, tuhost vlákna k = 10
5
Nm

-1
a tlumení b = 100 Nm

-1
s.

Hmotnost závaží je m = 3,096 kg. Tento případ je zobrazen na obrázku 2.3.

Obrázek 2.3: Příklad vlákna a závaží namodelován v ADAMSu
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Obrázek 2.4: Zadávání počátečních podmínek vazbě JOINT_1

Na závaží byla aplikována posuvná vazba JOINT_1, která zaručuje pohyb závaží

pouze ve vertikálním směru. Díky této posuvné vazbě je také možno zadat břemenu

jakoukoliv počáteční podmínku. V tomto případě byla zvolena počáteční výchylka

y0 = 0,05 m a počáteční rychlost v0 = 0 m/s, jak je ukázáno na obrázku 2.4.

Mezi rám a závaží byla dále aplikována síla SFORCE_1. Tato síla je typu Between

Two Bodies In Line-Of-Sight (Mezi dvěma tělesy). Jako akční těleso bylo zvoleno břemeno a

jako reakční těleso zvolen rám (ground).

2.3.1 Konečný předpis síly reprezentující vlákno

IF (DY (MARKER_8, MARKER_7) - 1: 0, 0, - ((10**5)*(DY(MARKER_8,

MARKER_7) -1) + (100)*VY(MARKER_8, MARKER_7, 0)))

V první části je předpis typově téměř identický s předpisem uvedeným výše kromě

jednoho „mínusu“ souvisejícího s orientací markerů MARKER_7 a MARKER_8 vůči sobě

a vůči globálnímu souřadnému systému. V poslední části předpisu ve výrazu s tlumením

vystupuje funkce VY (Velocity Along Y). Jedná se o funkci, která vrací y-ovou složku vektoru

rozdílu rychlostí dvou různých markerů. V tomto případě se jedná opět o MARKER_7

a MARKER_8.

2.3.2 Výsledky ze simulace o trvání 1 sekundy

Důležité kritérium přesnosti výsledků je volba integrátoru. Velkou roli zde hraje

především schopnost integrační metody při výpočtu zachovávat energii (míra zachování

energie byla posuzována na příkladu pádu závaží řešeného bez tlumení, výsledky jsou na

obrázcích 2.8 a 2.9). Na základě postupného testování všech dostupných integračních metod


[…]


volbou Requests v záložce Source. Příklady některých dodatkových průběhů jsou na

obrázcích 4.11 a 4.12.

Obrázek 4.10: Záložka Output kroku 4/5
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Obrázek 4.11: Průběh úhlu obtočení levé kladky vláknem v závislosti na čase

Obrázek 4.12: Průběh délky úseku vlákna od levého úchytu k levé kladce v závislosti na čase
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4.1.7 Krok 5 z 5: Dokončení

Krok 5/5 je už jen oznámení o úspěšném vytvoření systému Cable (obrázek 4.13).

Obrázek 4.13: Krok 5/5

Obrázek 4.14: Konečná podoba modelu v ADAMSu

Obrázek 4.15: Graf závislosti poloh obou závaží na čase (druhému závaží byl předepsán

sinusový pohyb s amplitudou 0,02 m a periodou 1 s)
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4.2 Aplikace systému Cable na stand s kladkou

Zatímco u silového modelu standu s kladkou bylo vytvoření všech předpisů sil časově

náročné a celkem komplikované, tentokrát tomu tak není. Vytvořit správně Cable je ve

srovnání se stanovením předpisů silových účinků rychlejší.

Při konstruování potřebných částí systému se ale vyskytl problém. Jak již bylo řečeno

výše, ADAMS/View vyžaduje při stanovení počtu kladek vždy minimální počet 2. Vytvořit

systém jen s jednou kladkou tedy nebylo možné. Proto bylo nutno zadat dvě kladky, jednu

umístit na požadované místo a druhou umístit na jiné místo mimo model. Stand je zobrazen

na obrázku 4.16, na kterém je vidět přítomnost druhé kladky nemající v modelu žádný

význam. Na celkovou funkčnost modelu při spuštění simulace ale tento nedostatek nemá

žádný vliv.

Obrázek 4.16: Model standu v ADAMSu

4.2.1 Srovnání s experimentem

Za účelem srovnání kvality výsledků byly v modelu využity obě výpočtové metody

simplified i discretized. Stejně jako u silového modelu, i tentokrát byly vybrány dva děje,

které se odlišovaly ve frekvenci pohybu motoru. V obou dějích byla zaznamenána výchylka

závaží spolu se silou ve vlákně u motoru.
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Srovnání (výpočet metodou simplified)

Simulace je označena červeně, modré křivky jsou výsledky z experimentu.

Obrázek 4.17: Graf srovnání výchylek závaží při pomalém pohybu motoru (metoda simplified)

Obrázek 4.18: Graf srovnání síly ve vlákně u motoru při pomalém pohybu motoru (metoda

simplified)
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Obrázek 4.19: Graf srovnání výchylek závaží při rychlém pohybu motoru (metoda simplified)

Obrázek 4.20: Graf srovnání síly ve vlákně u motoru při rychlém pohybu motoru (metoda

simplified)
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Srovnání (výpočet metodou discretized)

Modré křivky představují výsledky ze simulace, červené výsledky z měření (výjimka

je pouze na obrázku 4.22, kde jsou barvy křivek přehozené). V grafech výchylek je navíc

zelená křivka, která představuje výchylku motoru (uvedeno v legendě).

Obrázek 4.21: Graf srovnání výchylek závaží a motoru při pomalém pohybu motoru (metoda

discretized)

Obrázek 4.22: Graf srovnání síly ve vlákně u motoru při pomalém pohybu motoru (metoda

discretized)
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Obrázek 4.23: Graf srovnání výchylek závaží a motoru při rychlém pohybu motoru (metoda

discretized)

Obrázek 4.24: Graf srovnání síly ve vlákně u motoru při rychlém pohybu motoru (metoda

discretized)
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5 Závěr

Tato práce je věnována problematice tvorby modelů vláken pro návrh vláknových

mechanismů. Bylo zde představeno několik možností tvorby modelu vlákna spolu se

srovnáním s výsledky ze změřených experimentů.

Výhoda modelu vlákna pomocí jedné nelineární síly spočívá v jednoduché konstrukci

samotné síly. Složitost funkčního předpisu pro výpočet síly ale do jisté míry závisí na

složitosti soustavy těles, ve které se vlákno vyskytuje. Pokud se jednalo pouze o pád závaží,

předpis síly bylo možno stanovit jednoduše. V případě systému dvou těles a vlákna taženého

přes kladku už bylo stanovení předpisů silových účinků daleko složitější, ale výsledky jsou

stále uspokojivé. Srovnání výsledků získaných z výpočtových modelů a z měření je ovlivněno

tím, že pády závaží na vlákně jsou z hlediska dynamiky velmi extrémním případem a při

experimentálním vyšetřování dochází k různým rázům ve vedení, které není možné

postihnout výpočtově.

Model vlákna vytvořený pomocí hmotných bodů má oproti předchozímu modelu

výhodu v možnosti zachování hmotnosti vlákna. Tato přednost v modelu měla v některých

případech pozitivní vliv na kvalitu výsledků prezentovaných ve srovnání s experimentem.

Bylo zjištěno, že kvalitu výsledků v tomto případě neovlivnil počet hmotných bodů

reprezentujících vlákno, což ale nemusí platit obecně pro jiné aplikace.

Přednost modelu vlákna pomocí funkce Cable je v jeho rychlé konstrukci a

v postihnutí více vlastností vlákna. Po dokončení několika kroků lze snadno vytvořit systém

vláken a kladek o požadovaných vlastnostech. Některé výsledky týkající se standu s kladkou

dokazují, že takto vytvořený systém dokáže lépe postihnout pohyb závaží než silový model, a

to v případě rychlého pohybu motoru. Vliv na kvalitu výsledků měla volba výpočtové metody

(simplified/discretized). Mírným nedostatkem tohoto způsobu konstrukce vlákna je nutnost

nastavení minimálního počtu dvou kladek v systému.

Všechny vytvořené modely jsou uloženy na CD přiloženém k práci.
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