Posudek vedoucího bakalářské práce

Dynamické modely vláken pro návrh vláknových mechanismů

Student: **Eva Menclová** (ZČU v Plzni, FAV)
Studijní program: B3947 Počítačové modelování v technice
Studijní obor: Výpočty a design

Eva Menclová zpracovala bakalářskou práci spadající do oblasti dynamiky vázaných soustav těles s uvažováním členů jako jsou vlákna, kabely, lana apod., které umožňují přenášet pouze tah. Vzhledem k relativně snadné aplikovatelnosti byl pro plánované analýzy zvolen software MSC.ADAMS, vhodný pro řešení úloh nelineární dynamiky soustav těles, přičemž cílem bylo zpracovat a ověřit metodiku pro modelování vláken.

Studentka navazovala na práce řešené v rámci projektu GA ČR P101/11/1627 „Naklápěcí mechanismy založené na vláknové paralelní kinematické struktuře s bezvúlovým řízením“ a využila data z publikovaných experimentů. V programu MSC.ADAMS zpracovala postupně tři různé způsoby modelování systémů s vlákny — nelineární silový model, model založený na reprezentaci vlákna pomocí hmotných bodů a nelineárních sil a model sestavený s využitím nové funkce Cable z modulu ADAMS/Machinery. Téměř u všech přístupů se podařilo dosáhnout dostatečné shody mezi výsledky z numerického řešení a změřenými daty na zkušebních stavech.

Je zřejmé, že specifikovaný cíl bakalářské práce byl splněn. Eva Menclová úspěšně zpracovala různě složité metodiky pro modelování vláken v rámci dynamiky soustav těles a ověřila výstupy pomocí dostupných experimentálních dat. Na výsledky práce lze dále navázat a pokračovat zejména v dalším využití funkce Cable z modulu ADAMS/Machinery, která umožňuje velmi rychle tvořit komplexní a přesné modely mechanických systémů s vlákny. Studentka prokázala, že má schopnosti a znalosti absolventa oboru Výpočty a design. Bakalářskou práci hodnotím známkou **výborně**.

V Plzni dne 25.8.2014

Ing. Michal Hajžman, Ph.D.